
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA 2 SOCIO ASSISTENZIALE 

 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
N. Registro Settore 116 del 25-09-2024 

 
N. Registro Generale 702 del 25-09-2024 

 

Oggetto: 
liquidazione contributi per l'abbattimento delle spese per la mensa 
scolastica, sostenute dalle famiglie con bambini da 3/6 anni, che hanno 
frequentato la scuola dellinfanzia pubblica statale a.s. 2023/2024 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA 2 SOCIO ASSISTENZIALE 

 
SERVIZI SOCIALI 

 
Proposta di determinazione n. 117 del 24-09-2024 

 

Oggetto: 
liquidazione contributi per l'abbattimento delle spese per la mensa 
scolastica, sostenute dalle famiglie con bambini da 3/6 anni, che hanno 
frequentato la scuola dellinfanzia pubblica statale a.s. 2023/2024 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 
Che con nota del 18/18/ 2023 prot.31773 acquisita al protocollo  n.11781 l’Assessorato Regionale 
della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro dipartimento della famiglia e delle Politiche 
Sociali e l’assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale dipartimento 
dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio trasmettevano le linee guida da attuare con il 
fondo annualità 2023 ( D.Lgs. n.65/2021) per i servizi per la prima infanzia  e per i servizi per la 
scuola dell’infanzia e per le sezioni primavera; 
Che con la predetta nota trasmettevano altresì la tabella di riparto annualità 2023  così distinta: 

- Servizi per la prima infanzia  (0-3)                   euro 27.557,50 
- Scuole dell’infanzia e sezioni primavera (3-6)  euro  35.007,86; 

Che la somma designata per l’abbattimento delle spese per la mensa scolastica è pari ad   € 
11.707,86; 
Che con deliberazione della G.M. n.124  del 07/12/2023 veniva  assegnata al responsabile 
dell’area la somma complessiva di € 62.565,36  per gli adempimenti conseguenziali; 
Che con Determinazione  n. 373 del 15/12/2023 è stata impegnata   la predetta  somma al cap. 
3005/2 imp. 485, rispettando le indicazioni fornite dal dipartimento regionale competente; 
Che è stato pubblicato sul sito istituzionale del comune l’avviso per la presentazione delle domande 
per l’assegnazione di contributi per l’abbattimento delle spese per la mensa scolastica, sostenute 
dalle famiglie con bambini da 3/6 anni, che hanno frequentato la scuola dell’infanzia pubblica 
statale a.s. 2023/2024; 
Che  sono pervenute n. 86  istanze da parte delle famiglie;  
Che la somma erogabile quale contributo mensa è pari a complessivi euro 11.707,86, giusta nota  
prot.31773 del 18/07/2023; 
Ritenuto di procedere alla relativa liquidazione;                                               
VISTA  la legge 142/90 come recepita con l.r. 48/91; 
VISTA  la l.r. 3/12/1991 n.44; 
VISTA la l.r. 26/8/1992 n.7; 
VISTA la l.r. 1/9/1993 n.26; 
VISTA  la l.r. 23/97; 
VISTA  la l.r. 23/98; 
VISTA  la l.r. 30/2000; 
VISTO il D.Lgs. n.65/2017; 
 



Per quanto in narrativa espresso,  
 

Propone 
 
Di liquidare  e pagare la somma complessiva di euro 11.707,86 alle famiglie dei bambini di età 
compresa tra i 3 e i 6 anni che  hanno frequentato la scuola dell’infanzia pubblica statale e che 
hanno presentato istanza di rimborso spese;  
Di prendere atto dell’elenco predisposto dall’ufficio pubblica istruzione che  non viene pubblicato 
per motivi di privacy, è visionabile dagli interessati presso l’ufficio scolastico di questo ente; 
Di imputare la spesa al cap.3005/2  imp. n. 485 giusta determinazione n.124 del 07/12/2023;  
Dato atto, in ultimo, in osservanza  del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione,  periodo 
2024/2026, approvato con la Deliberazione di G.M. n.9 del 30/01/2024 dell'assenza di conflitto di 
cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

               0 LUCIA LOMBINO 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 2 
SOCIO ASSISTENZIALE con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 24-09-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa LUCIA LOMBINO 

 


